

# 关于温州市 2023 年市级预算调整方案 (草案) 的报告

温州市财政局

(2023 年 12 月 19 日)

今年以来，由于政府债务限额增加、政府性基金支出减少以及社会保险基金支出增加等因素，市级预算需作相应调整。根据《中华人民共和国预算法》及其实施条例、《温州市市级预算审查监督办法》等相关规定，受市人民政府委托，现提请市人大常委会调整市级预算（草案），请予审议。

## 一、地方政府债务

### (一) 地方政府债务调整及分配情况。

本次债务调整合计 185.01 亿元（一般债券 19.2 亿元，专项债券 165.81 亿元），其中：省财政厅新下达温州市区政府专项债务限额 16.33 亿元，特殊再融资债券额度 30 亿元（一般债券 7.1 亿元，专项债券 22.9 亿元），上期因项目未明确而待分配专项债券额度 28.98 亿元，以及再融资债券 109.7 亿元（一般债券 12.1 亿元，专项债券 97.6 亿元）。有关分配情况如下：分配市本级一般债券 8.2 亿元，专项债券 63.86 亿元；海经区专项债券 10.58 亿元；温州湾新区（高新区、经开区）专项债券 21.94 亿元；温州生态园专项债券 4.9 亿元；鹿城区一般债券 0.3 亿元，专项债券 5 亿元；龙湾区

一般债券 7.1 亿元，专项债券 42.31 亿元；瓯海区一般债券 3.6 亿元，专项债券 15 亿元；洞头区专项债券 2.22 亿元（具体分配情况详见附件 1）。

## （二）预算调整方案。

根据本次地方政府债务调整及分配情况，编制预算调整方案如下：

### 1.市本级。

拟调增市本级 2023 年一般公共预算“一般债务转贷收入”19.2 亿元，相应调增一般公共预算“一般债务转贷支出”11 亿元，调增一般公共预算“一般债务还本支出” 8.2 亿元。收支平衡。

拟调增市本级 2023 年政府性基金预算“专项债务转贷收入”165.81 亿元，相应调增政府性基金预算“其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出”0.6 亿元、“专项债务转贷支出”101.95 亿元、“专项债务还本支出” 63.26 亿元。收支平衡。

### 2.市级功能区。

拟调增市级功能区 2023 年政府性基金预算“专项债务转贷收入”24.38 亿元，相应调增市级功能区 2023 年政府性基金预算“其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出”24.38 亿元。收支平衡（各功能区再融资债券额度已编入年初预算草案，不再作调整）。

## 二、其他政府性基金

(一) 收支预计情况。

1. 市本级。

(1) 收入方面。

收入合计减少 23.08 亿元，具体为：

一是市本级政府性基金收入减少 19.4 亿元。主要是受土地出让收入、车辆通行费收入下降，以及造地改田收入科目改列等因素影响，预计收入比年初预算减少 23.5 亿元；同时城市基础设施配套费原减免政策停止执行，预计收入比年初预算增加 4.1 亿元，合计减少收入 19.4 亿元。

二是转移性收入减少 3.68 亿元。主要是上解收入减少 3.72 亿元，动用上年结转增加 0.04 亿元。

(2) 支出方面。

支出合计减少 23.08 亿元，具体为：

一是市本级政府性基金支出减少 68.96 亿元。主要是土地出让收入下降，相应以土地出让收入安排的征地和拆迁补偿支出、城市建设支出等减少 57.61 亿元；调回大建大美投资保障基金冲减支出 10 亿元；债务付息支出、其他政府性基金安排的支出等科目合计减少 2.95 亿元；车辆通行费收入减少，以车辆通行费收入安排的支出减少 0.49 亿元；城市基础设施配套费安排的支出增加 1.5 亿元；因上级补助增加，彩票相关收入安排的支出和民航发展基金支出分别增加 0.21 亿元和 0.38 亿元。

二是转移性支出增加 45.88 亿元。市本级对县（市、区）转移支付支出增加 3.4 亿元，专项债务还本支出增加 3.2 亿元，调出和结转下年支出增加 39.28 亿元。

## 2. 市级功能区。

本次涉及海经区、温州湾新区（高新区、经开区）、生态园的其他政府性基金预算调整。

### （1）收入方面。

**海经区**收入合计减少 36.14 亿元，一是本级收入减少 37.54 亿元，主要是土地出让收入预计比年初预算减少 42.51 亿元，其他政府性基金收入增加 4.97 亿元；二是转移性收入增加 1.4 亿元。

**温州湾新区（高新区、经开区）**收入合计增加 9.54 亿元，一是本级收入增加 9.31 亿元，主要是土地出让收入、污水处理费收入及其他政府性基金收入比年初预算增加 9.31 亿元；二是转移性收入增加 0.23 亿元。

**生态园**收入合计减少 1.66 亿元，其中本级收入减少 1.66 亿元，主要是土地出让收入预计比年初预算减少 8.75 亿元，其他政府性基金收入增加 7.09 亿元。

### （2）支出方面。

**海经区**支出合计减少 36.14 亿元，一是本级支出减少 33.79 亿元，主要是由于土地出让收入安排的支出减少 38.57 亿元，其他政府性基金安排的支出增加 4.78 亿元。二是转移性支出减少 2.35 亿

元，主要是调出和结转下年支出减少 2.35 亿元。

温州湾新区（高新区、经开区）支出合计增加 9.54 亿元，一是本级支出增加 4.84 亿元，主要是土地出让收入安排的支出增加 0.91 亿元，地方政府专项债务付息支出减少 1.56 亿元，其他政府性基金安排的支出增加 5.4 亿元，污水处理费安排的支出增加 0.09 亿元。二是转移性支出增加 4.7 亿元，主要是结转下年支出增加 0.03 亿元、上解上级支出增加 4.67 亿元。

生态园支出合计减少 1.66 亿元，一是本级支出减少 1.86 亿元，主要是由于土地出让收入安排的支出减少 8.72 亿元，其他政府性基金安排的支出增加 6.79 亿元，债务付息支出、债务发行费用支出等增加 0.07 亿元。二是转移性支出增加 0.2 亿元，主要是上解上级支出增加 0.2 亿元。

## （二）预算调整方案。

根据市本级和市级功能区收支预计情况，编制预算调整方案如下：

### 1.市本级。

调减政府性基金预算支出 68.96 亿元，调增转移性支出 45.88 亿元，合计调减支出 23.08 亿元；

调减政府性基金预算收入 19.4 亿元，调减转移性收入 3.68 亿元，合计调减收入 23.08 亿元。

### 2.市级功能区。

调减政府性基金预算支出 30.81 亿元，调增转移性支出 2.55 亿元，合计调减支出 28.26 亿元；

调减政府性基金预算收入 29.89 亿元，调增转移性收入 1.63 亿元，合计调减收入 28.26 亿元。

### 三、社会保险基金<sup>1</sup>

#### （一）收支预计情况。

收入合计增加 5.05 亿元，支出合计增加 20.74 亿元，具体情况如下：

1.机关事业单位基本养老保险基金收入增加 0.87 亿元，主要是 2023 年实际人均缴费基数超预期。

2.职工基本医疗保险基金收入增加 4.09 亿元，主要是实际人均缴费基数比年初预算提高，收入增加；支出增加 16.43 亿元，主要是新冠疫情全面放开后，就医需求得到释放，导致医疗费用支出增长较快。

3.工伤保险基金支出减少 0.47 亿元，主要是工伤申请人数低于预期。

4.失业保险基金收入增加 0.42 亿元，主要是省级调剂金收入增加超预期；支出减少 2.71 亿元，主要是稳定岗位补助支出低于预期。

---

<sup>1</sup> 目前，我市编制的社会保险基金预算包括机关事业单位基本养老保险基金、职工基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金、城乡居民基本养老保险基金、城乡居民基本医疗保险基金预算。其中，职工基本医疗保险基金和城乡居民基本医疗保险基金实行全市统筹，其他基金实行市区统筹。

5.城乡居民基本养老保险基金收入减少 0.16 亿元，主要是高龄补助转为民政局发放，相应财政补助减少；支出增加 0.19 亿元，主要是个人账户养老金支出超预期。

6.城乡居民基本医疗保险基金收入减少 0.17 亿元，主要是随着人口老龄化，死亡人数逐年增加，参保人数下降，保费收入较年初预期减少；支出增加 7.3 亿元，主要是新冠疫情全面放开后，就医需求得到释放，导致医疗费用支出增长较快。

## （二）预算调整方案。

根据社会保险基金收支预计情况，编制预算调整方案如下：

调增市本级社会保险基金预算收入 5.05 亿元，调增市本级社会保险基金预算支出 20.74 亿元，本年收支结余减少 15.69 亿元。

附表：1.2023 年温州市区地方政府债券分配及调整情况表

2.2023 年温州市级地方政府债券项目明细表

3.2023 年温州市本级一般公共预算总体收支调整表

4.2023 年温州市本级政府性基金预算收入调整表

5.2023 年温州市本级政府性基金预算支出调整表

6.2023 年温州市本级政府性基金预算总体收支调整表

7.2023 年浙江温州海洋经济发展示范区政府性基金预算收入调整表

8.2023 年浙江温州海洋经济发展示范区政府性基金预算

支出调整表

9.2023 年浙江温州海洋经济发展示范区政府性基金预算  
总体收支调整表

10.2023 年温州湾新区（高新区、经开区）政府性基金  
预算收入调整表

11.2023 年温州湾新区（高新区、经开区）政府性基金预  
算支出调整表

12.2023 年温州湾新区（高新区、经开区）政府性基金总  
体收支调整表

13.2023 年温州生态园政府性基金预算收入调整表

14.2023 年温州生态园政府性基金预算支出调整表

15.2023 年温州生态园政府性基金预算总体收支调整表

16.2023 年温州市本级社会保险基金预算收入调整表

17.2023 年温州市本级社会保险基金预算支出调整表



附表 1

## 2023 年温州市区地方政府债券分配及调整情况表

单位：亿元

地区	合计	专项债券						一般债券		
		小计	预留额度	调整回收再分配额度	第一批专项债务调整额度	特殊再融资债券额度	再融资债券规模	小计	特殊再融资债券额度	再融资债券规模
温州市区合计	185.01	165.81	10.33	6	28.98	22.9	97.6	19.2	7.1	12.1
温州市级	109.48	101.28	0	0	24.98	0	76.3	8.2	0	8.2
其中：市本级	72.06	63.86			0.6		63.26	8.2		8.2
海经区	10.58	10.58			2.83		7.75			
温州湾新区	21.94	21.94			21.55		0.39			
温州生态园	4.9	4.9					4.9			
鹿城区	5.3	5					5	0.3		0.3
龙湾区	49.41	42.31	7.61		4	22.9	7.8	7.1	7.1	
瓯海区	18.6	15	0.5	6			8.5	3.6		3.6
洞头区	2.22	2.22	2.22							

附表 2

## 2023 年温州市级地方政府债券项目明细表

单位：万元

债务归属主体	项目名称	债券类型	债券金额	合计金额
市本级	温州市职业中等专业学校迁建工程（一期）	专项债券-其他自平衡专项债券	5000	6000
	温州瓯海餐厨垃圾处理厂	专项债券-其他自平衡专项债券	1000	
温州湾新区	龙湾二期滨海湿地修复工程（一阶段）	专项债券-其他自平衡专项债券	5700	215500
	龙湾二期智能制造基地及配套基础设施建设工程	专项债券-其他自平衡专项债券	57000	
	温州经济技术开发区滨海核心区（二期地块）市政基础设施工程	专项债券-其他自平衡专项债券	5000	
	温州经济技术开发区滨海核心区（一期地块）市政基础设施工程	专项债券-其他自平衡专项债券	49800	
	温州经济技术开发区公共医疗卫生设施及信息化项目	专项债券-其他自平衡专项债券	8000	
	温州市环大罗山科创走廊核心区科创园配套项目	专项债券-其他自平衡专项债券	40000	
	温州市环大罗山科创走廊核心区科创园配套项目二期	专项债券-其他自平衡专项债券	50000	
海经区	温州国家级海洋经济特色产业园及配套设施项目（一期）	专项债券-其他自平衡专项债券	18800	28300
	中国温州安全应急产业园及配套设施项目	专项债券-其他自平衡专项债券	9500	
总计			249800	249800

## 附表 3

## 2023 年温州市本级一般公共预算总体收支调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、收入合计	3452248	3644248	192000
（一）一般公共预算收入	1341500	1341500	
（二）转移性收入	2110748	2302748	192000
1.中央税收返还收入	225146	225146	
2.省转移支付收入	868755	868755	
3.区上解省收入	412940	412940	
4.区上解市收入	71580	71580	
5.县（市）上解市收入	2630	2630	
6.一般债务转贷收入	70000	262000	192000
7.动用预算稳定调节基金	398000	398000	
8.上年结转项目	55735	55735	
9.调入资金	5962	5962	
二、支出合计	3452248	3644248	192000
（一）一般公共预算支出	1862500	1682500	
（二）预备费	23000	23000	
（三）转移性支出	1746748	1938748	192000
1.中央税收返还区支出	59017	59017	
2.市上解省支出	349000	349000	
3.区上解省支出	412940	412940	
4.一般债务还本支出		82000	82000
5.一般债务转贷支出	70000	180000	110000
6.设立预算稳定调节基金			
7.补助县（市、区）支出	816000	816000	
8.援助其他地区支出	2315	2315	
9.结转下年项目等支出	37476	37476	

## 附表 4

## 2023 年温州市本级政府性基金预算收入调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级收入	1985000	1791000	-194000
（一）国有土地收益基金收入	224275	177200	-47075
（二）农业土地开发资金收入	2635	1800	-835
（三）国有土地使用权出让收入	1621090	1471000	-150090
（四）彩票公益金收入	22500	22500	
（五）城市基础设施配套费收入	16500	57500	41000
（六）车辆通行费	16000	11000	-5000
（七）污水处理费收入	25000	25000	
（八）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用	4500	4500	
（九）其他政府性基金收入	35000	3000	-32000
（十）专项债务对应项目专项收入	17500	17500	
二、转移性收入	2158645	3779896	1621251
（一）上级补助收入	16500	16500	
（二）区上解市收入	50800	13600	-37200
（三）专项债务转贷收入	1743600	3401700	1658100
（四）调入资金	73000	73000	
（五）动用上年结转	274745	275096	351
收入合计	4143645	5570896	1427251

附表 5

## 2023 年温州市本级政府性基金预算支出调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级支出	2056600	1373000	-683600
剔除新增债券后同口径	2026600	1337000	-689600
（一）文化旅游体育与传媒支出	23	23	
国家电影事业发展专项资金安排的支出	23	23	
（二）社会保障和就业支出	25	25	
大中型水库移民后期扶持基金支出	25	25	
（三）城乡社区支出	1757873	1096741	-661132
国有土地使用权出让收入安排的支出	1539927	998795	-541132
其中：征地和拆迁补偿支出	350000	85000	-265000
土地开发支出	131	131	
城市建设支出	362395	125220	-237175
农村基础设施建设支出	93000	59400	-33600
补助被征地农民支出	225000	167770	-57230
土地出让业务支出	929	929	
廉租住房支出	370	370	
农业生产发展支出	2497	2497	
农业农村生态环境支出	1215	1215	
其他国有土地使用权出让收入安排的支出	504390	556263	51873
国有土地收益基金安排的支出	200000	65000	-135000
其中：征地和拆迁补偿支出	200000	65000	-135000
城市基础设施配套费安排的支出		15000	15000
其中：其他城市基础设施配套费安排的支出		15000	15000

项 目	2023年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
污水处理费安排的支出	17946	17946	
其中：污水处理设施建设和运营	17735	17735	
代征手续费	211	211	
(四) 交通运输支出	16524	15401	-1123
车辆通行费安排的支出	16000	11075	-4925
其中：其他车辆通行费安排的支出	16000	11075	-4925
民航发展基金支出	524	4326	3802
其中：民航机场建设	524	3802	3278
其他民航发展基金支出		524	524
(五) 其他支出	158400	142130	-16270
其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	136900	118500	-18400
其中：其他政府性基金安排的支出	106900	82500	-24400
其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出	30000	36000	6000
彩票发行销售机构业务费安排的支出	4135	5430	1295
其中：福利彩票销售机构的业务费支出	1723	2580	857
体育彩票销售机构的业务费支出	2412	2850	438
彩票公益金安排的支出	17365	18200	835
其中：用于社会福利的彩票公益金支出	2513	5452	2939
用于体育事业的彩票公益金支出	14817	12700	-2117
用于教育事业的彩票公益金支出	35	48	13
(六) 债务付息支出	122305	118200	-4105
地方政府专项债务付息支出	122305	118200	-4105
(七) 债务发行费用支出	1450	480	-970
地方政府专项债务发行费用支出	1450	480	-970
二、转移性支出	2087045	4197896	2110851

项 目	2023年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
(一) 对县市区转移支付支出	155000	189000	34000
(二) 市上解省支出	3600	3600	
(三) 专项债务转贷支出	1713600	2733100	1019500
(四) 专项债务还本支出	168253	832804	664551
(五) 调出资金		400000	400000
(六) 结转下年支出	46592	39392	-7200
支出合计	4143645	5570896	1427251

## 附表 6

## 2023 年温州市本级政府性基金预算总体收支调整表(草案)

单位: 万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、收入合计	4143645	5570896	1427251
（一）本级收入	1985000	1791000	-194000
（二）转移性收入	2158645	3779896	1621251
1.上级补助收入	16500	16500	
2.上解收入	50800	13600	-37200
3.专项债务转贷收入	1743600	3401700	1658100
4.调入资金	73000	73000	
5.动用上年结转	274745	275096	351
二、支出合计	4143645	5570896	1427251
（一）本级支出	2056600	1373000	-683600
（二）转移性支出	2087045	4197896	2110851
1.对县市区转移支付支出	155000	189000	34000
2.上解支出	3600	3600	
3.专项债务转贷支出	1713600	2733100	1019500
4.专项债务还本支出	168253	832804	664551
5.调出资金		400000	400000
6.结转下年支出	46592	39392	-7200



## 附表 7

## 2023 年浙江温州海洋经济发展示范区 政府性基金预算收入调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	2023 年 调整数	增减 (+/-)
一、本级收入	536636	161200	-375436
（一）国有土地收益基金收入			
（二）农业土地开发资金收入			
（三）国有土地使用权出让收入	536436	111300	-425136
（四）彩票公益金收入			
（五）城市基础设施配套费收入			
（六）污水处理费收入			
（七）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用			
（八）其他政府性基金收入	200	49900	49700
二、转移性收入	129177	171499	42322
（一）上级补助收入	100	100	
（二）专项债务转贷收入	96555	124855	28300
（三）调入资金和动用上年结转	32522	46544	14022
收入合计	665813	332699	-333114

附表 8

## 2023 年浙江温州海洋经济发展示范区 政府性基金预算支出调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	2023 年 调整数	增减 (+/-)
一、本级支出	561562	251960	-309602
（一）城乡社区支出	502162	116460	-385702
国有土地使用权出让收入安排的支出	502162	116460	-385702
（二）其他支出	19100	95200	76100
其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	19100	95200	76100
其中：其他政府性基金安排的支出		47800	47800
其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出	19100	47400	28300
（三）债务付息支出	40000	40000	
地方政府专项债务付息支出	40000	40000	
（四）债务发行费用支出	300	300	
地方政府专项债务发行费用支出	300	300	
二、转移性支出	104251	80739	-23512
（一）专项债务还本支出	77455	77455	
（二）调出资金和结转下年支出	26796	3284	-23512
（三）上解支出			
支出合计	665813	332699	-333114

附表 9

**2023 年浙江温州海洋经济发展示范区  
政府性基金预算总体收支调整表（草案）**

单位：万元

项 目	2023年 预算数	2023年 调整数	增减 (+/-)
一、收入合计	665813	332699	-333114
（一）本级收入	536636	161200	-375436
（二）转移性收入	129177	171499	42322
1.上级补助收入	100	100	
2.专项债务转贷收入	96555	124855	28300
3.调入资金和动用上年结转	32522	46544	14022
二、支出合计	665813	332699	-333114
（一）本级支出	561562	251960	-309602
（二）转移性支出	104251	80739	-23512
1.专项债务还本支出	77455	77455	
2.调出资金和结转下年支出	26796	3284	-23512

附表 10

**2023 年温州湾新区（高新区、经开区）  
政府性基金预算收入调整表（草案）**

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级收入	315500	408641	93141
（一）国有土地收益基金收入			
（二）农业土地开发资金收入			
（三）国有土地使用权出让收入	80000	125171	45171
（四）彩票公益金收入		5	5
（五）城市基础设施配套费收入			
（六）污水处理费收入	2000	2907	907
（七）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用			
（八）其他政府性基金收入	233500	280558	47058
二、转移性收入	89198	307003	217805
（一）上级补助收入	1000	1000	
（二）专项债务转贷收入	71380	286880	215500
（三）调入资金和动用上年结转	16818	19123	2305
收入合计	404698	715644	310946

附表 11

**2023 年温州湾新区（高新区、经开区）  
政府性基金预算支出调整表（草案）**

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级支出	392421	656273	263852
（一）城乡社区支出	82071	92073	10002
国有土地使用权出让收入安排的支出	80000	89129	9129
其中：土地开发支出	54500	47713	-6787
农村基础设施建设支出	2000	0	-2000
农村社会事业支出	3550	3359	-191
农业农村生态环境支出	4950	3465	-1485
其他国有土地使用权出让收入安排的支出	15000	34592	19592
城市基础设施配套费安排的支出	71	0	-71
其中：其他城市基础设施配套费安排的支出	71	0	-71
污水处理费安排的支出	2000	2944	944
其中：污水处理设施建设和运营	2000	2944	944
（二）其他支出	282200	551680	269480
其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	282200	551680	269480
其中：其他政府性基金安排的支出	214800	268780	53980
其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出	67400	282900	215500
（三）债务付息支出	28000	12370	-15630
地方政府专项债务付息支出	28000	12370	-15630
（四）债务发行费用支出	150	150	

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
地方政府专项债务发行费用支出	150	150	
二、转移性支出	12277	59371	47094
（一）专项债务还本支出	3980	3980	
（二）调出资金和结转下年支出	1680	2000	320
（三）上解上级支出	6617	53391	46774
支出合计	404698	715644	310946

附表 12

**2023 年温州湾新区（高新区、经开区）  
政府性基金总体收支调整表（草案）**

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、收入合计	404698	715644	310946
（一）本级收入	315500	408641	93141
（二）转移性收入	89198	307003	217805
1.上级补助收入	1000	1000	
2.专项债务转贷收入	71380	286880	215500
3.调入资金和动用上年结转	16818	19123	2305
二、支出合计	404698	715644	310946
（一）本级支出	392421	656273	263852
（二）转移性支出	12277	59371	47094
1.专项债务还本支出	3980	3980	
2.调出资金和结转下年支出	1680	2000	320
3.上解上级支出	6617	53391	46774

附表 13

## 2023 年温州生态园政府性基金预算收入调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级收入	277000	260390	-16610
（一）国有土地收益基金收入			
（二）农业土地开发资金收入			
（三）国有土地使用权出让收入	247000	159465	-87535
（四）彩票公益金收入			
（五）城市基础设施配套费收入			
（六）污水处理费收入			
（七）彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用			
（八）其他政府性基金收入	30000	100925	70925
二、转移性收入	121107	121107	
（一）上级补助收入			
（二）专项债务转贷收入	87813	87813	
（三）调入资金和动用上年结转	33294	33294	
收入合计	398107	381497	-16610



附表 14

## 2023 年温州生态园政府性基金预算支出调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、本级支出	343199	324589	-18610
（一）城乡社区支出	264453	177282	-87171
国有土地使用权出让收入安排的支出	259453	172282	-87171
其中：征地和拆迁补偿支出	242163	161119	-81044
农村基础设施建设支出	17290	11163	-6127
棚户区改造专项债券收入安排的支出	5000	5000	
其中：其他棚户区改造专项债券收入安排的支出	5000	5000	
（二）其他支出	65887	133800	67913
其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出	65887	133800	67913
其中：其他政府性基金安排的支出	32087	100000	67913
其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出	33800	33800	
（三）债务付息支出	12793	13419	626
地方政府专项债务付息支出	12793	13419	626
（四）债务发行费用支出	66	88	22
地方政府专项债务发行费用支出	66	88	22
二、转移性支出	54908	56908	2000
（一）上解上级支出	3695	5695	2000
（二）专项债务还本支出	49013	49013	
（三）调出资金和结转下年支出	2200	2200	
支出合计	398107	381497	-16610

## 附表 15

## 2023 年温州生态园政府性基金预算总体收支调整表(草案)

单位: 万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
一、收入合计	398107	381497	-16610
(一) 本级收入	277000	260390	-16610
(二) 转移性收入	121107	121107	
1. 上级补助收入			
2. 专项债务转贷收入	87813	87813	
3. 调入资金和动用上年结转	33294	33294	
二、支出合计	398107	381497	-16610
(一) 本级支出	343199	324589	-18610
(二) 转移性支出	54908	56908	2000
1. 上解上级支出	3695	5695	2000
2. 专项债务还本支出	49013	49013	
3. 调出资金和结转下年支出	2200	2200	

附表 16

## 2023 年温州市本级社会保险基金预算收入调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
市本级社会保险基金收入合计	3000585	3051121	50536
其中：保险费收入	2192804	2240688	47884
财政补贴收入	680124	668684	-11440
利息收入	98938	88448	-10490
转移收入	24826	39266	14440
其他社会保险基金收入	3893	14035	10142
一、机关事业单位基本养老保险基金收入	329474	338159	8685
其中：保险费收入	251592	266507	14915
财政补贴收入	65392	63697	-1695
利息收入	150	320	170
转移收入	12300	7550	-4750
其他机关事业单位基本 养老保险基金收入	40	85	45
二、职工基本医疗保险基金收入	1676615	1717578	40963
其中：保险费收入	1554728	1589074	34346
财政补贴收入	19184	15636	-3548
利息收入	89035	79341	-9694
转移收入	12476	31416	18940
其他职工基本医疗保险 基金收入	1192	2111	919
三、工伤保险基金收入	33637	33637	0
其中：保险费收入	33237	33237	0
财政补贴收入			0

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
利息收入	400	400	0
转移收入			0
其他工伤保险基金收入			0
四、失业保险基金收入	51701	55889	4188
其中：保险费收入	51051	47000	-4051
财政补贴收入			0
利息收入	300	600	300
转移收入	50	300	250
其他失业保险基金收入	300	7989	7689
五、城乡居民基本养老保险基金收入	61051	59451	-1600
其中：保险费收入	14160	14160	0
财政补贴收入	43660	42471	-1189
利息收入	1600	960	-640
转移收入			0
其他保险基金收入	1631	1860	229
六、城乡居民基本医疗保险基金收入	848107	846407	-1700
其中：保险费收入	288036	290710	2674
财政补贴收入	551888	546880	-5008
利息收入	7453	6827	-626
转移收入			0
其他保险基金收入	730	1990	1260

附表 17

## 2023 年温州市本级社会保险基金预算支出调整表（草案）

单位：万元

项 目	2023 年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
市本级社会保险基金支出合计	2585177	2792551	207374
其中：社会保险待遇支出	2403938	2604986	201048
转移支出	17616	40097	22481
其他社会保险基金支出	163623	147468	-16155
一、机关事业单位基本养老保险基金支出	328000	328000	0
其中：基本养老金支出	323000	323000	
转移支出	5000	5000	
其他机关事业单位基本养老 保险基金支出			
二、职工基本医疗保险基金支出	1230332	1394572	164240
其中：职工基本医疗保险统筹基金	740312	794998	54686
职工基本医疗保险个人账户 基金	420414	495450	75036
转移支出	12616	35097	22481
其他职工基本医疗保险基金 支出	56990	69027	12037
三、工伤保险基金支出	57878	53180	-4698
其中：工伤保险待遇	57120	52552	-4568
劳动能力鉴定支出		0	
其他工伤保险基金支出	758	628	-130
四、失业保险基金支出	71437	44329	-27108
其中：失业保险基金	29754	29960	206
其他失业保险基金支出	41683	14369	-27314
五、城乡居民基本养老保险基金支出	58207	60118	1911

项 目	2023年 预算数	调整后 预算数	增减 (+/-)
其中：基础养老金支出	40583	39451	-1132
其他城乡居民基本养老保险 基金支出	17624	20667	3043
六、城乡居民基本医疗保险基金支出	839323	912352	73029
其中：城乡居民基本医疗保险基金待 遇支出	792755	869662	76907
其他城乡居民基本医疗保险基 金支出	46568	42690	-3878